
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022030700044

44

Nº 44, segunda-feira, 7 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA, 12.811.487/0001-71, R$ 1.496,40; TY
BORTHOLIN COMERCIAL LTDA, 05.291.541/0001-30, R$ 1.360,00; MRALIMENTOS
SAUDAVEIS LTDA, 22.077.561/0001-21, R$ 296,00; Valor total dessa licitação: R$
59.553,18; Vigencia da ata: de 07/03/2022 à 06/03/2023. As atas podem ser acessadas
pelo site www.ifc.edu.br.

LUIS FERNANDO KLUGE
Pregoeiro

(SIDEC - 04/03/2022) 158125-26422-2022NE800027

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23476000106202236. Objeto: Licitação do Campus São Francisco
do Sul do Instituto Federal Catarinense para contratação de empresa para o fornecimento
de refeições preparadas tipo "BANDEJÃO" sem o fornecimento de sobremesa e bebidas,
incluídos insumos, materiais e mão-de-obra, bem como o fornecimento de lanches na
lanchonete, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital, Termo
de Referência e anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 07/03/2022 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Duque de Caxias Nº 6.750, Iperoba - São
Francisco do Sul/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00033-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 07/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 18/03/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ADALTO AIRES PARADA
Diretor Geral

(SIASGnet - 04/03/2022) 158125-26422-2021NE800056

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23351001301202290. Objeto: Eventual aquisição de Gás liquefeito
de Petróleo - GLP (P13 e P45), Gás Acetileno, Gás Argônio, Gás Oxigênio e Nitrogênio
Líquido para atender às necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - Campus Concórdia e Campus Avançado de Abelardo Luz. . Total
de Itens Licitados: 9. Edital: 07/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rodovia Sc 283, Km 17, Fragosos - Concórdia/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00055-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 07/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/03/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER
Diretor Geral

(SIASGnet - 04/03/2022) 158125-26422-2022NE800057

CAMPUS CONCÓRDIA
AVISO DE REVOGACAO

Numero do Contrato 11/2019 N Processo 23351001474/2019-11. PREGAO
ELETRONICO N 09/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS
CONCORDIA. CNPJ Contratado: 05.099.250/0001-44 Contratado: XBRAMAR SOLUÇÕES E
TECNOLOGIA LTDA . Objeto: REVOGACAO DO 1 TERMO ADITIVO DE SUSPENSAO PARCIAL
correspondente a execucao do Item 01 - 01 (um) equipamento de impressora - do
CONTRATO N. 11/2019, a partir de 04 de março de 2022, tendo em vista a retomada das
atividades presenciais e conforme os autos do processo. Fica revogado a partir da referida
data o 1 Termo Aditivo de Suspensão parcial e temporária do Contrato n. 11/2019. Data de
Assinatura: 04/03/2021.

LIANE VIZZOTTO
Diretora Geral

Substituta

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS ACARAÚ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2022 - UASG 158322

Nº Processo: 23264.000401/2022 . Objeto: Contratação de empresa especializada no
fornecimento de refeições na modalidade pronta e transportada, categoria almoço, para
atender a demanda do IFCE campus Acaraú no tocante ao fornecimento de almoço aos
alunos do Ensino Médio Integrado, com início da prestação do serviço prevista para 07 de
março de 2022, conforme condições especificadas no Termo de Referência e quantitativos
abaixo estabelecidos. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV
da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993. Declaração de Dispensa em 25/02/2022. FELIPE GOMES PINHEIRO. Chefe do
Departamento de Administração e Palnejamento. Ratificação em 04/03/2022. JOAO
VICENTE MENDES SANTANA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 77.516,74. CNPJ CON T R AT A DA
: 24.376.616/0001-20 P&K COMERCIO DE MATERIAIS E SERVICOS EIRELI.

(SIDEC - 04/03/2022) 158322-26405-2022NE999999

CAMPUS CAUCAIA
EDITAL

HOMOLOGAÇÃO DA ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 1/2022 GAB-CAU/DG-CAU

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CAUCAIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência conferida pela Portaria nº 238/GABR/REITORIA ,
de 01/03/2021, resolve:

Homologar a abertura do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto do IFCE campus Caucaia, conforme diretrizes constantes no Edital nº
1/2022 GAB-CAU/DG-CAU/CAUCAIA-IFCE e seus anexos, de 04/03/2022, nos termos da Lei
nº 8.745/93.

JEFFERSON QUEIROZ LIMA

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2022

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-
IFCE-CAMPUS FORTALEZA. CONTRATADO: MAGDIEL CORMELYSON DE MENEZES. PRAZO DE
VIGÊNCIA: de 04/03/2022 a 03/09/2022. VALOR DO CONTRATO: de acordo com o que
estabelece o art. 7º, item I, da Lei nº 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte do
Recurso nº 8100000000. DATA DA ASSINATURA: 03/03/2022. ASSINAM: José Eduardo Souza
Bastos, Diretor-geral do IFCE campus Fortaleza, pelo contratante e MAGDIEL CORMELYSON
DE MENEZES, pelo contratado.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-
IFCE-CAMPUS FORTALEZA. CONTRATADO: LARISSA DE MORAES ROCHA. PRAZO DE
VIGÊNCIA: de 07/03/2022 a 06/09/2022. VALOR DO CONTRATO: de acordo com o que
estabelece o art. 7º, item I, da Lei nº 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte do
Recurso nº 8100000000. DATA DA ASSINATURA: 04/03/2022. ASSINAM: José Eduardo Souza
Bastos, Diretor-geral do IFCE campus Fortaleza, pelo contratante e LARISSA DE MORAES
ROCHA, pelo contratado.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: Extrato de 1° Termo de Apostilamento ao Contrato nº 46/2021
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-
IFCE-CAMPUS FORTALEZA. CONTRATADO: DAVI RODRIGUES RABELO. OBJETO: Retificação da
ementa do referido contrato, ficando ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e
condições do Contrato Original que pelo apostilamento não foram alteradas e/ou
modificadas. DATA DA ASSINATURA: 25/02/2022. ASSINA: José Eduardo Souza Bastos,
Diretor-geral do IFCE campus Fortaleza, pela contratante.

CAMPUS IGUATU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 158320

Nº Processo: 23848000888202157. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a Contratação de empresa terceirizada, sem
fornecimento de mão de obra exclusiva, para a prestação de serviço de fornecimento de
refeições prontas e transportadas, na modalidade lanche e almoço, para atender
necessidade do IFCE, Campus Acopiara, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 07/03/2022 das
08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rodovia Ce-060, Estrada Acopiara-
mombaça, S/n, Vila Martins - Acopiara/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/158320-
5-00002-2022. Entrega das Propostas: a partir de 07/03/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/03/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANNA ARIANE ARAUJO DE LAVOR
Pregoeira

(SIASGnet - 04/03/2022) 158320-26405-2022NE800000

CAMPUS TAUÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 158952 - CAMPUS TAUA

Nº Processo: 23490.000612/2021-66.
Dispensa Nº 2/2022. Contratante: CAMPUS TAUA/IFCE.
Contratado: 07.047.251/0001-70 - COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA - COELCE. Objeto:
Contratação de serviços de fornecimento de energia elétrica.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXII. Vigência: 03/03/2022 a
03/03/2023. Valor Total: R$ 197.357,48. Data de Assinatura: 03/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 158952 - CAMPUS TAUA

Nº Processo: 23490.000612/2021-66.
Dispensa Nº 2/2022. Contratante: CAMPUS TAUA/IFCE.
Contratado: 07.047.251/0001-70 - COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA - COELCE. Objeto:
Contratação de serviços de fornecimento de energia elétrica.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXII. Vigência: 03/03/2022 a
03/03/2023. Valor Total: R$ 197.357,48. Data de Assinatura: 03/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2022).

CAMPUS TIANGUÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158956 - CAMPUS TIANGUA

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23491.008927/2018-46.
Pregão. Nº 6/2017. Contratante: CAMPUS TIANGUA/IFCE. Contratado: 06.133.408/0001-18
- MARACANAS VIAGENS E TURISMO LTDA. Objeto: Quarto termo aditivo ao contrato nº
03/2018, firmado entre o IFCE campus Tianguá e a empresa Maracañas viagens e turismo
LTDA, CNPJ nº 06.133.408/0001-18, para prestação dos serviços de agenciamento de
viagens (compra de passagens rodoviárias) .. Vigência: 11/05/2022 a 11/05/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 10.168,00. Data de Assinatura: 04/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

CAMPUS DE ALEGRE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2022 - UASG 158425

Nº Processo: 23149000445202224 . Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de
energia elétrica no presente exercício Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Justificativa: A empresa EDP Espírito Santo
é a única fornecedora do serviço demandado Declaração de Inexigibilidade em 03/03/2022.
MARIA VALDETE SANTOS TANNURE. Diretora de Administração. Ratificação em
03/03/2022. ROMULO MATOS DE MORAES. Diretor-geral. Valor Global: R$ 900.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 28.152.650/0001-71 EDP ESPIRITO SANTO DISTRIBUICAO DE ENERGIA
S.A ..

(SIDEC - 04/03/2022) 158425-26406-2022NE002022

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 158429 - IFES/CAMPUS V.N.IMI

Nº Processo: 23186.001859/2021-49.
Pregão Nº 33/2021. Contratante: INST.FED. ESPIRITO SANTO/CAMPUS V.N. DO
IMIGR.
Contratado: 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA DO BRASIL S.A.. Objeto: Contratação de
serviço de dados móveis e voz (chip) para telefonia móvel pessoal (smp) a ser
executado de forma contínua.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/02/2022 a 23/02/2023.
Valor Total: R$ 2.097,60. Data de Assinatura: 23/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leandro.elias
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-07T05:09:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




